2
4

Дело № 5-44-113/2017
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

17 июля 2017 г.

     г. Керчь

Мировой судья судебного участка № 44 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым Зарудняк Н.Н.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 44 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым дело об административном правонарушении в отношении

Крымской региональной общественной организации возрождения и развития Крыма «Боспор»,
по ст. 19.7 КоАП РФ,

у с т а н о в и л :

Крымская региональная общественная организация возрождения и развития Крыма «Боспор» не представила в государственный орган сведения, представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом его законной деятельности, при следующих обстоятельствах.

16 апреля 2017 г. Крымская региональная общественная организация возрождения и развития Крыма «Боспор», расположенная по адресу: *******************, не представила в государственный орган – Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Крым и Севастополю отчет о деятельности за 2016 год.
Представитель Крымской региональной общественной организации возрождения и развития Крыма «Боспор»  в судебное заседание не явился. О дате, времени и месте рассмотрения дела организация была извещена судебной повесткой, направленной по месту её нахождения заказным письмом с уведомлением о вручении. Однако данная повестка была возвращена в суд организацией почтовой связи с отметкой об истечении срока хранения.
В соответствии со ст. 25.1 КоАП РФ дело может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, лишь в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и, если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела.

В п. 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24 марта 2005 г. № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении КоАП РФ» указано, что лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда "Судебное", утвержденных приказом ФГУП "Почта России" от 31 августа 2005 г. № 343.

При таких обстоятельствах мировой судья считает возможным рассмотреть данное дело в отсутствие представителя Крымской региональной общественной организации возрождения и развития Крыма «Боспор».
Вина Крымской региональной общественной организации возрождения и развития Крыма «Боспор» в совершении инкриминируемого ей административного правонарушения подтверждена следующими доказательствами.
Служебной запиской начальника отдела по делам некоммерческих организаций Республики Крым Главного управления Министерства юстиции Российской Федерации по Республики Крым и Севастополю ********? согласно которой Крымская региональная общественная организация возрождения и развития Крыма «Боспор» не представила 16 апреля 2017 года отсчет о своей деятельности в объеме сведений, предусмотренных ст. 29 Федерального закона от 19.05.1995 № 82-ФЗ «Об общественных объединениях».
(л.д. 6-7)

В соответствии со ст. 29 Федерального закона от 19.05.1995 № 82-ФЗ «Об общественных объединениях» общественное объединение обязано ежегодно информировать орган, принявший решение о государственной регистрации общественного объединения, о продолжении своей деятельности с указанием действительного места нахождения постоянно действующего руководящего органа, его наименования и данных о руководителях общественного объединения в объеме сведений, включаемых в единый государственный реестр юридических лиц, а также информировать федеральный орган государственной регистрации об объеме денежных средств и иного имущества, полученных от иностранных источников, которые указаны в пункте 6 статьи 2 Федерального закона "О некоммерческих организациях", о целях расходования этих денежных средств и использования иного имущества и об их фактическом расходовании и использовании по форме и в сроки, которые установлены уполномоченным федеральным органом исполнительной власти.
Согласно п. 2 Постановления Правительства РФ от 15.04.2006 г. № 212 «О мерах по реализации отдельных положений Федеральных законов, регулирующих деятельность некоммерческих организаций», некоммерческая организация представляет отчет о деятельности ежегодно, не позднее 15 апреля года, следующего за отчетным.

Однако Крымская региональная общественная организация возрождения и развития Крыма «Боспор»,  указанную информацию в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Крым и Севастополю не представила.

При таких обстоятельствах мировой судья считает доказанной вину                           Крымской  региональной общественной организации возрождения и развития Крыма «Боспор» в непредставлении в государственный орган информации, представление которой предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом его законной деятельности, а квалификацию действий Крымской региональной общественной организации возрождения и развития Крыма «Боспор» по ст. 19.7 КоАП РФ правильной, поскольку ею не были представлены в установленный законом срок в государственный орган Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Крым и Севастополю сведения, представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом его законной деятельности.

При назначении Крымской региональной общественной организации возрождения и развития Крыма «Боспор» наказания мировой судья учитывает характер совершенного ею административного правонарушения, ее имущественное положение, отсутствие причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, отсутствие ущерба, отсутствие обстоятельств, отягчающих ответственность, и полагает, что цель административного наказания может быть достигнута путем применения такого вида наказания, как предупреждение.

Руководствуясь ст. 29.10 КоАП РФ, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л :

Крымскую  региональную  общественную  организацию возрождения и развития Крыма «Боспор» признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ, и назначить ей наказание в виде предупреждения.
 Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 суток со дня получения копии постановления с подачей жалобы через мирового судью судебного участка № 44 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым.

Мировой судья                                                      Н.Н. Зарудняк

ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ

Лингвистический контроль

произвел

Помощник судьи __________ Е.Н. Павленко

СОГЛАСОВАНО

Судья_________ Н.Н.Зарудняк

«___» __________ 20__ г.